◆⼩⾦中町町会/２⽉定例役員会議事録

【１⽉定例役員会の議題の進捗報告】
①防犯関連

１）防犯⻘パト乗⾞ ⇒2/12（水）15︓00〜今尾さん、寶川が乗⾞予定
３月は、3/13（⽊）〜3/15（土）が中町担当（猪狩さん、塩澤さん）

２）南北統⼀区犯罪ゼロキャンペーン（ペディトリアンデッキで実施）
⇒２/14⽇（⾦）1４︓00〜15︓00（予定）

３）防犯灯新設
⇒今年度新設５基（電柱共架式５基／独⽴柱式１基は設置⾒送り・コスト⾼）⇒ 合計71基
⇒ランチミーティングでの議題として取り上げる

４）防犯カメラの設置準備（添付資料参照）
⇒現在の設置場所（南中へ交差点・⼩⾦⼩⼊⼝・東漸寺幼稚園・市⺠センター横）
⇒来年度申請に向け、候補地の選出（＊松⼾市補助⾦︓カメラ1台あたり30万円を限度として補助）
⇒ランチミーティングの議題として取り上げる

②防災関連
１）防災備蓄品の保管場所の検討

⇒ 東漸寺さまの方に具体的な設置場所を提案。東漸寺さまの方で検討中（契約書を含め）
東漸寺さまからの主な依頼 １）撤去要請があった場合は、それに従う ２）美観への配慮

⇒保管倉庫の購⼊

２）防災備品の購入の選定
・塩澤さんからの具体的な提案
＊下町町会の購⼊先／ミドリ安全 上町町会の購⼊先／ユニディ 松⼾ときわ平店

2025.02.04

P1

出席者/寶川、中嶋、桜井、今尾、猪狩、直井光子、⾼橋昌義、⾼橋郁恵、塩澤凉子、塩澤雄一

３）松⼾市⾃主防災組織補助⾦
⇒新規結成組織⼜はこれまで補助⾦を受けていない組織
(構成世帯数×100円)+20万円 が適応 ⇒ 450×100+20万円 ＝ 65万円

４）災害体験用物品（AR・VR）の貸出 ⇒ 添付資料参照
⼩⾦上総町⾃治会で、災害体験用物品を活用したイベントを開催（2/２⽇）
火災、浸水、地震、煙などをバーチャル体験

P2

2025.02.04

③環境関連
１）⼩⾦４１８のゴミ集積所の件

剪定枝のゴミの収集⽇ではない⽇に⼤量の剪定枝のゴミが置かれ対策
⇒⾃宅での保管を依頼 ⇒ 水曜⽇に再度ゴミステーションへ ⇒ 無事、収集⾞が回収

２）リサイクル奨励⾦申請済（10月から12月分・1/10⽇申請期限⇒申請済）
３）ゴミステーションボードの設置 ⇒ 1/29日 ゴミステーション10カ所に設置

＊町会管理のゴミステーション 10カ所ではなく、11カ所（その他は︖）

P3

2025.02.04

【目的】
①小金中町HP上でのゴミステーションのナンバリングと実際の現場との連動
②町会活動への理解促進（町会費の使われた方への周知）
③ゴミステーションの運営・管理を町会ならびに会員の方々が行っていることの周知
⇒他町会の利用への警告（不法投棄）・町会未加入者への理解促進
⇒ゴミステーションならびに周辺の美化

④ごみ分別アプリ「さんあ～る」の周知と活用促進（特に、転居者・忙しいファミリー層）
⇒ごみの収集日や分別方法の周知徹底による様々なごみ問題解決の一助

★ランチミーティングで再度説明＆意見徴収

④その他
１）⼩⾦中町町会のHPプロジェクト

●松⼾市のデジタル補助⾦の概算払い申請 ⇒ 10万円着⾦
●総費用 ⇒ 町会負担/28,121円

●２月に補助⾦精算の報告書作成
○ランチミーティングの議題として取り上げる（主旨・今後の活用など/チラシ配布）

２）電子回覧板サービスについて
〇10月１⽇（火）より、サービス開始/町会としてのアカウント登録を完了
⇒広報担当の理事加⼊による対応（その他、SNSも含め）

３）中町暮らしのアンケートの実施
○ランチミーティングの議題として取り上げる
〇目的/⾼齢者世帯の把握（2025年３月末時点で、75歳以上の方）

⇒⼤規模災害発生時への備え・独居の方へのケア・孤独死の撲滅
〇時期/2025年４月〜５月
〇方法/班⻑が町会費集⾦の際に、個別ヒアリングで情報収集

⼤型マンションは、管理⼈もしくは理事会経由で情報収集
〇謝礼/敬⽼祝品（敬⽼の⽇）の進呈（下町/600円相当の⼤正堂の和菓子）
〇配布方法/班⻑による⼿渡し・マンションは管理⼈による⼿渡し
＊就学児童情報については、来年度以降検討

４）次年度の町会役員体制づくり
〇会計担当１名/藤田洋子さん（パークホームズ在住・みずほ信託嘱託勤務）
〇ランチミーティングの議題として取り上げる

⇒班⻑さまからの推薦・情報収集
⇒持続可能な理事体制づくりについて

P4

2025.02.04

内容 購入先 収入 支出 負担額
デジタル補助金 松⼾市 100,000 −
ドメイン契約（３年契約） ムームードメイン ｂｙ ＧＭＯペパボ − 5,192
サーバ契約（36ケ月） ロリポップ ｂｙ ＧＭＯペパボ − 9,504
中町チラシ印刷代（800部） ラスクル − 3,425
HP制作サポート費 WEBディレクター林さん − 110,000

100,000 128,121 -28,121

P5

５）町会バス旅⾏の実施 ⇒ チラシ参照
・旅⾏⽇︓2025年3月26⽇（水） 出発／8︓00、帰着／17︓30〜18︓00
・参加⼈数︓最⼤４０名（先着順）
・募集開始・・・・・・・・・2月８⽇、町会理事＆班⻑＆子ども会役員のランチミーティングより

回覧・ポスター掲出・HP掲載
・参加申込書受付窓⼝・・・・・秋元税理⼠事務所（代⾦は当⽇、バス乗⾞前に⽀払い）

６）防災講演会への参加
・⽇時︓1月17⽇（⾦）14︓00〜 場所︓松⼾市⺠会館（ホール）
・猪狩さん参加

７）電線共同溝工事の説明会
・⽇時︓１月18⽇（土）18︓00〜 場所︓⼩⾦市⺠センター ２階ホール
・千葉県東葛土⽊事務所、湯浅建設による説明
・約30名程度が参加
・主な質疑／基本機能の維持（防犯灯・商店会灯）・工期短縮・工事期間、工事後の振動

歩道の整備・⾬水の排水対策・電気通信線の各⼾への引き込み費用
周辺市⺠の要望の取りまとめ ⇒ 最終的なカタチの共有（特に歩道）

・質疑応答の要約を作成 ⇒ 東葛土⽊との進め方交渉へ（下町/上野町会⻑）
８）新年賀詞交歓会（⼩⾦地区会主催）/寶川出席

・⽇時︓１月23⽇（⽊）18︓00〜20︓30 場所︓割烹「しの田」
・会費︓6,000円
・⼩⾦地区町会⻑（15名程度）、松⼾市役所（副市⻑・部⻑・課⻑等15名程度）
松⼾市市議（市川市議・⼤⾕市議）

９）⼩⾦中町 婦人会 （会員/26名）
・⽇時︓1月19⽇（⽇）11︓00〜 場所︓⼩⾦市⺠センター コミュニティールーム
・内容︓懇親会
・参加者︓約23名程度

10）町会への新規加入と資源ごみの参加
・東漸寺横、松⼾市⼩⾦348-1 の新設アパート（７世帯）
・町会加⼊︓町会費は送⾦⼿数料を差し引いて町会⼝座に送⾦
・回覧物 ⇒ 来年度からすべての回覧物をHP上にアップ ⇒ ⼊居者への閲覧へ

＊⼩⾦⼩学校、南中の配布物がHPに格納されている

2025.02.04

◇ランチミーティング　出欠

No 班 氏名 出欠 備考 No 氏名 出欠 備考

1 1-1 田崎 × 1 会長 寶川雅彦 ◎

2 1-2 小笠原 ◎ 2 中嶋好晴 ◎

3 2-1 鈴木 × 3 櫻井洋子 ×

4 2-2 勝村 ◎ 4 高橋郁恵 ◎

5 3-1 石井 × 5 直井光子 ◎

6 3-2 青木 × 6 塩澤雄一 ◎

7 4-1 高橋 ◎ ＊ 7 猪狩光男 ×

8 4-2 直井 ◎ ＊ 8 今尾泰之 ×

9 4-3 中崎 ◎ 9 佐薙学 ◎

10 5 斎藤 × 10 高橋昌義 － 班長換算

11 6-1 新倉 × 11 塩澤凉子 ◎

12 6-2 坪井 × 12 秋元隆正 ×

13 子ども会 茅野 × 13 直井忠夫 － 班長換算

14 子ども会 町田 ×

15 子ども会 石川 ◎

＊町会理事

副会長

会計

防災
防犯

環境

監事

11）来年度以降の役割分担と業務フローの⾒直し ⇒ 業務の効率化・負担軽減
○周知活動︓掲⽰板の運用／回覧物の運用
○葬儀関連への対応︓⾹典の受け渡し、葬儀運営への協⼒
〇ランチミーティングの議題として取り上げる

⑤今後の主な日程
１）町会理事＆班⻑＆子ども会役員のランチミーティング開催

・⽇時︓2/8⽇（土）11︓00〜14︓00
・場所︓市⺠センター２F会議室
・弁当︓一汁三菜

P6

2025.02.04

彩り弁当（海⽼湯葉まき）
税込800円

◇当日スケジュール
会場設営/11︓00〜
ランチミーティング/11︓30〜13︓30
会場撤収/13︓30〜

◇当日の役割
弁当の⼿配/寶川
飲料の⼿配/
名前プレート/寶川
筆記用具/寶川
会場費⽀払い・弁当の精算/

２）2024年度総会開催日
・場所︓⼩⾦市⺠センター 会議室
・⽇時︓2025年5月17⽇（土）9︓00〜13︓00 （会場押さえ）
・総会開催時間︓10︓00〜12︓00
★ランチミーティングで次期班⻑の出席をお願いする
＊班⻑引継の確認、班⻑就任の期間

3）千葉県知事選挙
・公⽰⽇︓2025年2月27⽇（⽊）
・選挙期⽇︓2025年3月16⽇（⽇）

4）国勢調査（2025年５⽉〜10⽉）
★ランチミーティングで周知

★次回、中町定例会

３⽉４日（火）10︓00〜 コミュニティルーム

P7

2025.02.04